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En del af denne debat kom til at 
omhandle spørgsmålet om planlæg-
ning inden for varmeforsyning. 

Det emne ville for blot få år siden 
være blevet afvist som utænkeligt, 
men i dag er det blevet legitimt at 
diskutere varmeplanlægning. 

- Det er ikke givet, at alle skal have 
varmeplanlægning efter dansk model, 
men det er jo bemærkelsesværdigt, 
at vi accepterer planlægning, når det 
gælder vores nærmiljø – kloakering 
som eksempel – men finder det uac-
ceptabelt, når det gælder globale 
miljøudfordringer som klimaet. Det 
er muligt vi i et eller andet omfang 
er nødt til at bede borgerne tilfreds-
stille deres behov for individuel frihed 
inden for andre områder, sagde Birger 
Lauersen.

systemet til at dække behovet, sagde 
Sabine Froning fra Euroheat & Power.
 
Problemet risikerer at blive forværret, 
hvis anvendelsen af biomasse i ren 
elproduktion øges, for teknologien er 
i dag mindre effektiv, end det er tilfæl-
det for fossile brændsler. 

Derfor har EU brug for en strategi 
for varme, og Euroheat & Power og 
Cogen Europe opfordrede derfor til 
at fokusere på fjernvarme og kraft-
varme i den kommende revision af 
EU’s Energy Efficiency Action Plan.

Varmeplanlægning til debat
Direktørernes indlæg blev fulgt af en 
paneldebat med deltagelse af blandt 
andet EU-parlamentarikeren, Claude 
Turmes (De Grønne), og international 
chef Birger Lauersen, Dansk Fjernvarme. 

Den europæiske fjernvarmeorganisation, Euroheat & Power, holdt succesfuld konference i 
Bruxelles og valgte på årets generalforsamling desuden en dansker som præsident.

Euroheat & Power konference 2010

Af direktør Jørgen G. Jørgensen, 
Dansk Fjernvarme

Hver andet år holder den europæiske 
fjernvarmeorganisation, Euroheat & 
Power, konference i Bruxelles. Årene 
imellem holdes en kongres i en anden 
europæisk by. 

Årets konference i Bruxelles var 
arrangeret i samarbejde med kraft-
varmeorganisationen, Cogen Europe, 
og samarbejdet viste sig nyttigt, idet 
det ikke kun øgede tilslutningen til 
arrangementet, men også forøgede 
deltagelsen af personer fra de euro-
pæiske institutioner.

Strategi efterlyses
Konferencen blev indledt af direktø-
rerne fra de to organisationer, Sabine 
Froning fra Euroheat & Power og 
Fiona Riddoch fra Cogen Europe, som 
fastslog, at den Europæiske Union 
overser det strategiske perspektiv i 
den manglende udnyttelse af spild-
varmen.

De opfordrede begge til, at EU for-
mulerer en strategi for varme for at 
sikre, at Unionen, medlemsstaterne 
og regeringerne kan opfylde ambi-
tionerne om en energiforsyning med 
lavt CO2-udslip og høj forsyningssik-
kerhed. En sådan strategi bør omfatte 
både elektricitet, transport og varme 
og bør tage udgangspunkt i størst 
mulig integration af disse sektorer. 

Herved kan Europa optimere sit for-
brug af primærenergi og forsyningen 
til slutforbruget.

- Der bør ikke være direkte anven-
delse af fossil energi til opvarmning, 
for der er mere end nok spildvarme i 

INTERNATIONALT

Årets konference i Euroheat & Power blev holdt i Bruxelles med flot tilslutning, også i form af 
repræsentanter fra de europæiske institutioner. I tilknytning til konferencen holdt foreningen 
også sin årlige generalforsamling. Foto: Ion Dumitrascu.
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Birger Lauersen har været aktiv i 
Euroheat & Power siden 1998, fra 
2000 som formand for det politi-
ske forretningsudvalg, Energy Policy 
Group, og siden 2008 tillige som vice-
præsident. 

Franskmanden Fréderic Hug, Cofelys 
GDF-Suez, som repræsenterer den 
franske forening, blev valgt til vice-
præsident.

Valget af Birger Lauersen, der på side 
16 er interviewet om sin nye rolle som 
præsident, kan ses som en cadeau 
for hans hidtidige arbejde i Euroheat 
& Power. 

Men det hænger selvfølgelig også 
sammen med dansk fjernvarmes 
fremtrædende placering i EU. Og det 
kan vi alle sammen godt tillade os at 
være lidt stolte af.

jgj@danskfjernvarme.dk

dette område må nok betegnes som 
avanceret, når der sammenlignes med 
andre landes.

Dansk præsident
Den årlige konference/kongres er 
altid anledning til at afholde den 
årlige generalforsamling i Euroheat & 
Power. 

Bestyrelsen består af én repræsentant 
for hver national fjernvarmeforening, 
men bliver herudover fremover for-
stærket med tre repræsentanter 
blandt industrivirksomheder og for-
syningsselskaber. 

De nomineres af de direkte med-
lemmer i Euroheat & Power. Knud 
Bonde, Kamstrup, er en af de tre rep-
ræsentanter.

Der var i år valg til præsidentposten i 
Euroheat & Power, og det resulterede 
i, at Dansk Fjernvarmes internationale 
chef, Birger Lauersen, blev valgt til ny 
præsident for en to-årig periode. 

Flere spor
Eftermiddagens program var opdelt 
i fire separate sessioner, som afspej-
lede de to arrangerende organisatio-
ners forskellige, men dog tæt beslæg-
tede, fokusområder. 

Et indlæg, som påkaldte sig denne 
skribents interesse, kom fra Paul 
Gardiner, British Sugar. 

Han præsenterede de første resul-
tater af en tværnational sammenlig-
ning af investeringsomkostninger for 
kraftvarme i forskellige lande. Når 
projektet er færdigt, kan det eksem-
pelvis blive interessant at se, hvor 
gode rammevilkårene i Danmark er i 
forhold til i andre lande.

For rammevilkårene er forskellige, 
det kom til udtryk i en præsentation 
fra Henrik Lund, Aalborg Universitet. 
Hans indlæg handlede om de danske 
erfaringer med at indpasse elektrici-
tet fra vedvarende kilder og decen-
tral kraftvarme. Den danske model på 


